

Số: /KH-HĐND

Sóc Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Chương trình công tác năm 2024. Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Xem xét, đánh giá việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của UBND huyện và các cơ quan có thẩm quyền.

- Thông qua khảo sát, đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri. Trên cơ sở đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp góp phần nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành trong việc giải quyết các kiến nghị của cử tri.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức khảo sát theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, hiệu quả; kiến nghị các vấn đề liên quan theo qui định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Các đơn vị được khảo sát: Thực hiện nghiêm túc chế độ cung cấp thông tin, báo cáo đầy đủ, khách quan tình hình, kết quả giải quyết các kiến nghị cử tri; cung cấp thông tin liên quan đến nội dung khảo sát mà Đoàn khảo sát quan tâm. Thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến nghị sau khảo sát.

II. Nội dung, phạm vi, đối tượng, hình thức, thời gian khảo sát.

1. Nội dung khảo sát: Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Phạm vi, đối tượng khảo sát:

- Phạm vi khảo sát: Trên địa bàn huyện Sóc Sơn.
- Đối tượng khảo sát: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

3. Hình thức khảo sát:

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện khảo sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại đơn vị bầu cử.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát của các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện tổ chức làm việc với UBND huyện, các đơn vị liên quan về kết quả giải quyết, trả lời các kiến nghị cử tri trên địa bàn huyện.

4. Thời gian thực hiện khảo sát: Từ ngày 25/5/2024 - 05/6/2024. (*lich cụ thể sẽ thông báo sau*).

III. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Ban Pháp chế HĐND huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện triển khai thực hiện các nội dung khảo sát theo kế hoạch.

2. Giao Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện: Tổ chức thực hiện khảo sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại đơn vị bầu cử; Chuẩn bị các nội dung báo cáo kết quả khảo sát với Thường trực HĐND huyện.

3. Các đại biểu HĐND huyện sắp xếp thời gian, tham gia khảo sát, đánh giá tình hình, kết quả giải quyết, trả lời các kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại đơn vị bầu cử.

4. UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc xây dựng báo cáo kết quả giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 gửi Thường trực HĐND huyện trước 20/5/2024 để gửi các đại biểu HĐND huyện nghiên cứu, thực hiện khảo sát.

5. Các đơn vị thuộc đối tượng khảo sát: Phối hợp, thực hiện nghiêm túc chương trình làm việc của các Đoàn khảo sát.

6. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu đảm bảo các điều kiện phục vụ Thường trực HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện khảo sát theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề nghị các đại biểu HĐND huyện, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, BPC.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Nam Hà